³⁾ Jakob, als B. von Melfi bezeugt 1183–1185, dessen unmittelbarer Nachfolger Wilhelm 1193.
Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/2 487 mit Anm. 14.

45 ⁴⁾ Wilhelm, als B. von Melfi bezeugt 1193–1199, gest. während der ersten Regierungsjahre Inno-
cenz' III. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/2 487f.

fuerit die sue consecrationis enixa; et quomodo, qui post eum venerat et descenderat ex eodem, ante ipsum fuerat factus presbiter et ante patrem accesserat filius ad altare.

Cum autem nobis annunciata renunciataque sibi eum corrigere debuissent, in tantum ipse nostros post sua proiecit terga sermones, quod postmodum, sicut nostris^{k)} fuit^{k)} auribus 5
intimatum, deposita pene penitus modestia pastorali virtutibus hostis et vitiiis amicus effectus, licet in ecclesia sua plures persone honorabiles haberentur tam etate, sciencia quam moribus idonee ad officium cantorie, dictum fecit filium in ecclesia Melfiensi cantorem, quo secus^{l)} pariter in choro sedente mutua visione perpenditur, quam carnaliter alter ab altero diligitur; presertim cum idem cantor nullam dicatur gravitatem morum et discipline modestiam in commissis sibi dignitate servare, sed discurrat pocius levitate propria 10
tamquam simplex clericus in contemptum ecclesie ac plurimorum scandalum iugiter per plateas. Insuper etiam episcopus supradictus nepotibus suis in cunabulis vagientibus in gravamen eorum, qui ecclesie famulantur, maiores prebendas tribuit et beneficia meliora; et licet super hiis a capitulo suo conventus coram iudicibus et aliis probis viris pluribus civitatis mensa et rationibus aliis, quibus per eundem spoliati fuerant, restitutis se promiserit premissa emendaturum omnia sub fidei sponsione, ipse tamen faciens ad peiora 15
processum mensam canonicis subtraxit eandem et tam ipsos quam clericos prebendis et beneficiis spoliatis^{m)} iuris ordine pretermissis prebendas ecclesie dividitⁿ⁾ contra concilium Turonense⁵⁾, eas quibus vult conferens sic divisas, ipsis canonicis inconsultis et subripiens eis iudicia mortuorum. Pena pecuniaria^{o)} clericos suos mulctat contra sanctorum patrum 20
canonicas sanctiones. Matrimonia insuper tam licita quam illicita passim prohibet, nisi pro quibus pecunia intercedit. Adulterorum quoque publica peccata dissimulat, quia non solum in talibus, verum etiam in aliis promisso munere vel oblato redimentes se in errore dimittit, usque adeo deditus symoniace pravitati, quod penes eum sine ipsa nec in ecclesiis immolatur nec aliquod spirituale confertur^{p)}. Appellationes etiam quantumcumque 25
rationabiliter ad sedem apostolicam interpositas vilipendit⁶⁾.

Licet autem super tantis excessibus eum duxerimus hactenus in paciencia supportandum nec exeruerimus ultorem gladium in eundem expectantes, ut, si forsitan peniteret, sibi clementia nostra ignoscetur^{q)}, ne periret, ipse tamen paciencia nostre benignitatis abusus, ut nos acrius provocaret, de reddenda civitate Melfie, quam in fidelitate regia per innovata 30
iura^{*} menta primitus solidarat⁷⁾, ab Octone maledicto et excommunicato⁸⁾ pulsari precibus non sustinuit, sed prevenit eundem et movens in ipsa civitate discordiam et provocans bello cives eis de prestanda fidelitate ipsi O(ttoni) ab eodem conmonitis⁹⁾ et, cur hoc faceret, sciscitantibus sic respondit, quod malebat honoris proprii quam rerum suarum incurrere

^{k-k)} *Bosquet, Migne*: fuit nostris. ^{l)} *Bosquet, Migne*: secum. ^{m)} *Baluze, Migne*: spoliatos. *Am Rande ein kurzer waagrechter Strich.* ⁿ⁾ divit. ^{o)} *Bosquet*: pecuniaria. ^{p)} pco(n)fertur; *nicht durchgeführte Korrektur aus p(ro)fertur.* ^{q)} *Bosquet, Migne*: ignosceret. ^{r)} conmtis. 35

⁵⁾ Konzil von Tours 1163, c. 1 = Comp. I 3. 5. 10 = X 3. 5. 8 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 466).

⁶⁾ Zu den Verfehlungen des Bischofs, darunter die Nichterfüllung eines päpstlichen Auftrags, einem in Diensten des Großjustizars Jakob Oddolina stehenden päpstlichen Skriptor eine Pfründe zu übertragen, s. auch einen Brief in der Formularsammlung des Marinus von Eboli, BAV, Vat. lat. 3976, fol. 159, Reg.: SCHILLMANN, *Formularsammlung*, 210, Nr. 1313; vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/2 488, Anm. 20. 40

⁷⁾ Bischof und Stadt Melfi hatten wohl anlässlich der Mündigsprechung König Friedrichs von Sizilien (Dezember 1208) den Treueid an diesen erneuert. Vgl. NEUMANN, *Parteibildungen*, 241f. mit Anm. 138. 45

⁸⁾ S. Br. XV 20 Anm. 3.

detrimentum; et reddi sibi faciens¹⁾ civitatem ad exhibendam ei fidelitatem et hominum¹⁾ spontaneus et sine inductione alicuius accessit ad idem suos concives, quos revocare debebat, inducens et nec excommunicationis sententiam nec periurii notam metuens, quam ex hoc incurrere se sciebat, ei familiarius pre ceteris Apulie prelati adhesit sibi manifeste
5 in nostram iniuriam et regium dispendium obsequendo⁹⁾.

Nolentes igitur, ut dictus episcopus ex eo, quod male se asseruit honoris proprii quam rerum suarum detrimentum incurrere, mentiat, fraternitati tue per apostolica scripta [mandamus et]¹⁰⁾ districte precipimus, quatenus eundem omni appellatione cessante ab omni¹¹⁾ officio pontificali suspendas ex parte nostra firmiter iniungens eidem, ut infra tres
10 menses nostro se conspectui representet. Alioquin ipsum extunc vinculo excommunicationis innodans mandes capitulo Melfiensi, ut sibi provideant personam¹²⁾ idoneam per electionem canonicam in pastorem.

Datum Laterani, Non. Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

In¹³⁾ e(undem) fere m(odum) scriptum est super hoc capitulo Melfiensi usque per
15 electionem canonicam in pastorem. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus et districte precipimus, quatenus mandatum apostolicum per eundem Muranum episcopum suscipiatis humiliter et fideliter observetis.

116.

*Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Rainald) von Lyon auf, dafür zu sorgen, dass der Kanoniker
20 P. de Boton von Vienne, der die Abtei L'Île-Barbe, in die er gegen seinen Willen als Oblatus
gebracht worden war, als Minderjähriger und ohne die Gelübde abzulegen verlassen hat, des-
halb nicht behelligt werde, so dass ihm auch eine kirchliche Pfründe verliehen werden kann.*

Lateran, 1212 Juni 13.

Reg. Vat. 8, fol. 100 (Nr. 116 bzw. 112).

25 *Bosquet 382, Nr. 114 (!) = Baluze II 644, Nr. 116 = Migne, PL, 216, 627, Nr. 116. – Potth. Reg. 4540; Chevalier, Regeste Dauphinois, II 61, Nr. 6190; Bréquigny, Table chronologique, IV 535.*

Lugdunensi archiepiscopo¹⁾.

Attestationes, quas nobis super monachatu dilecti filii P. de Boton, Viennensis cano-
nici²⁾, transmisisti³⁾, legi fecimus coram nobis et universa notavimus diligenter et, licet

30 ¹⁾ faciat; faciens bei *Bosquet und Migne*. ²⁾ *Bosquet*: hominum. ³⁾ So *Bosquet und Migne*.
⁴⁾ Fehlt bei *Bosquet und Migne*. ⁵⁾ per sanctam; personam bei *Bosquet und Migne*. ⁶⁾ Davor ein
Paragraphenzeichen.

⁹⁾ Zum Übertritt des Bischofs zu Otto IV. und dem Treueid der Bewohner von Melfi bei dessen
Einmarsch in Süditalien im Frühjahr (Mai/Juni) 1211 vgl. *BFW* 445k; NEUMANN, *Parteibildungen*,
35 241–243.

116. ¹⁾ tra(n)smisti.

116. ¹⁾ Rainald (II.) von Forez, EB. von Lyon 1193–1226. Vgl. GALLAND, *Archevêchés*, 114f., 724f.
und ad indicem.

²⁾ Domkanoniker von Vienne.

quidam^{b)} de monachis deponerent contra ipsum, quod eum ut monachum in monasterio de Insula³⁾ in triplici statu viderint, in scolis videlicet, forma et choro, et quod annum sextumdecimum, cum ab eodem recessit monasterio, complevisset, plures tamen pro eo quam contra de testibus faciebant. Probabatur etenim, quod profiteri noluerit et a monasterio afugerit memorato se nolle respondens in monachum secundum consuetudinem monasterii benedicti^{c)} et facere professionem ibidem ex parte requisitus abbatis, quia ibi et positus fuerat et morabatur invitus, [et]^{d)} quod abbas⁴⁾ eciam hoc audito illum monachum^{e)} invitum^{e)} se dixerit non facturum. Ad hec mater eiusdem^{f)} P. et frater^{g)}, soror^{h)} et alii consanguinei, qui de ipsius etate notitiam habere poterant pleniorum, quod in monasterio invitus positus fuerit, se scire firmiter asserentes ipsum in mense Augusto proximo affuturo tricesimum tertium vel ad plus tricesimum quartum annum sue completurum fatebantur etatis, addentes iam annum vicesimum effluxisse, quod a monasterio idem P. habitu abiecto recesserat ad illud ulterius non reversus, ex quorum depositione patebat eundem P. nondum annum quartumdecimumⁱ⁾, cum recessit ultimo a memorato monasterio, complevisse.

Nos insuper ad cautelam super investiganda plenius veritate ipsum consciencie proprie committentes ex eius responsione^{e)} tenuimus, quod invitus in monasterio positus nec in medio consenserat nec in fine. Cum igitur cautum reperiatur in canone⁵⁾, ut minoris etatis filiis, qui oblato monasterio fuerint suscipientes habitum vel tonsuram, si a prelatiis suis anno quintodecimo requisiti se in assumpte religionis proposito consenserint permansuros, penitendi licentia precludatur, alioquin eis non adimatur^{k)} ad seculum redeundi facultas, ne coacta prestare Deo servicia videantur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus sepedictum P. occasione monachatus illius a nemine molestari permittas, quem ob hoc nolumus temere impediri, quominus ecclesiasticum valeat beneficium obtinere, si quis alias illud sibi duxerit canonice conferendum.

Datum Laterani, Id(us) Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

117.

Innocenz III. bestätigt das Urteil, das der päpstliche Kaplan G. im Rechtsstreit zwischen dem abgesetzten Abt G(uido ?) von Sant'Angelo in Piano und dem Bischof (Adenulf) von Fermo gefällt hat: G(uido) ist als Abt wieder einzusetzen, der vom Bischof oktroyierte Theobald zu entfernen. (Dem Abt [Gentilis] von Farfa trägt er auf, das Urteil nötigenfalls mit kirchlichen Strafen durchzusetzen.)

Lateran, 1212 Juni 9.

^{b)} quidem; quidam bei Bosquet und Migne. ^{c)} benedicti; benedici bei Bosquet und Migne. ^{d)} So Bosquet und Migne. ^{e-e)} Bosquet, Migne: invitum monachum. ^{f)} Baluze, Migne: eius. ^{g)} Bosquet: ... Frater. ^{h)} Bosquet: ... Soror. ⁱ⁾ quartumdecimum. ^{j)} Bosquet, Migne: responsione. ^{k)} adimatur; adimatur bei Bosquet und Migne.

³⁾ L'Île-Barbe, Ben.-Abtei in Lyon.

⁴⁾ Der Aufenthalt des P. de Boton in L'Île-Barbe fiel in das Abbatat des Guichardus, der 1183–1193 als Abt bezeugt ist. Vgl. *Gallia Christiana* IV 226f.

⁵⁾ *Decretum Gratiani* C. 20 q. 1 c. 10 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 845).

Reg. Vat. 8, fol. 100–100^v (Nr. 117 bzw. 113).
Bosquet 383, Nr. 115 (!) = Baluze II 645, Nr. 117 = Migne, PL, 216, 628, Nr. 117. – Poth. Reg. 4527; Cerchiarì, Capellani, 14, Nr. 12.

G(uidoni ?), abbati monasterii sancti Angeli de Plano, Firmane diocesis¹⁾.

5 Cum dilectus filius B., venerabilis fratris nostri Firmani^{a)} episcopi²⁾ procurator, tecum ad sedem apostolicam accessisset et dilectum^{b)} filium G., subdiaconum et capellanum nostrum³⁾, vobis concessissemus pariter auditorem, coram eo proponere procurasti, quod, cum idem episcopus te amoverit absque^{c)} causa rationabili a regimine abbacie, post appellationem ad nos legitime interpositam⁴⁾ te carceri mancipato T(heobaldum) monachum
 10 eiusdem ecclesie ibidem intrusit per symoniacam pravitatem. Verum, cum venerabilibus fratribus nostris Esculano^{d, 5)} primo et demum Anconitano^{e, 6)} episcopis causam ipsam determinandam^{f)} commiserimus sigillatim^{g)} et idem A(n)conitanus cognitis cause meritis te auctoritate nostra sentencialiter ad dictam restituendum decreverit abbaciam dando H., Farfenan(o)^{h)} monacho⁷⁾, in mandatis, ut ad locum accedens personaliter executioni
 15 mandaret sententiam promulgatam, idem monachus id non potuit adimplere pro eo, quod prefatus T(heobaldus) manu sibi restitit violenta. Quare dicti episcopi Anconitani sententiam petebas a nobis supplicationibus attentis confirmari.

Ex parte vero altera responsum ad hec extitit ex adverso, quod, cum ab eadem sententia per ipsius Firman(i) procuratorem ad nostram fuerit audienciam provocatum et nos pro eo,
 20 quod nobis de ipsaⁱ⁾ non poterat fieri plena fides, abbati Clareuallensi de Flastra⁸⁾ nostris dederimus litteris in preceptis, ut inquisita super hoc plenius veritate, quod inveniret^{j)}, nobis per suas litteras fideliter intimaret, * idem abbas^{k)} testibus super appellatione receptis ipso-
 rum depositiones [nobis]^{l)} postmodum destinavit, ex quibus probari videbatur aperte, quod Ph(ilippus), qui probatur procurator fuisse per publicum instrumentum Theobaldi pre-
 25 missi, qui eciam inveniebatur per iamdictum Firmanum episcopum in ipsum monasterium institutus, appellaverat a sententia memorata, quamvis tu tam contra ipsum Ph(ilippu)m quam eciam contra productos testes obiecisses quamplura et dicta nitereris ipsorum testium

* fol. 100^v

117. ^{a)} *Bosquet*: ... Firman. ^{b)} dilectus. ^{c)} -b- *korr. aus -s-*. ^{d)} *Bosquet*: ... Esculan. ^{e)} *Bosquet*: ... Anconitan. ^{f)} *Bosquet, Migne*: terminandam. ^{g)} *Bosquet, Migne*: singillatim. ^{h)} *Bosquet*: Farfen.; *Migne*: Farfensi. ⁱ⁾ *Baluze, Migne*: ipso. ^{j)} -t *korr. aus -s-*. ^{k)} *Darnach* sup(er). ^{l)} *So Bosquet und Migne*.

117. ¹⁾ Ben.-Abtei Sant'Angelo in Piano, Diöz. Fermo, Com. Carassai, Prov. Ascoli Piceno, Marken. Die Abtei wurde 1055 dem B. von Fermo geschenkt. Vgl. PACINI, *Per la storia*, 365 mit Anm. 50; CHERUBINI, *Territorio*, 336. Die Auflösung der Initiale als Guido ohne Angabe der Quelle bei PACINI, *Possessi*, 414, Anm. 168.

²⁾ Adenulfus, B. von Fermo 1205–1213. Vgl. *Dict. HGE* 16 (1967) 1087; PACINI, *Per la storia*, 475–478 und ad indicem.

³⁾ Zum päpstlichen Kaplan G., auch in Br. XIII 176 (178) und XV 140 genannt, ist sonst nichts bekannt. Vgl. ELZE, *Kapelle*, 179; JOHRENDT, *Kreuzzug*, 85.

40 ⁴⁾ S. Br. XV 21 Anm. 5.

⁵⁾ Vielleicht Peter (I.), B. von Ascoli Piceno 1209–1222, oder der Vorgänger Rainald (II.), nach 1203. Vgl. CAPPELLETTI, *Chiese*, VII 728–732.

⁶⁾ Gerhard (II.), als B. von Ancona bezugt 1204–1237/1238. Vgl. CAPPELLETTI, *Chiese*, VII 56–59; *Dict. HGE* 2 (1914) 1534.

45 ⁷⁾ Zist.-Abtei Farfa in der Sabina (Com. Fara in Sabina, Prov. und Diözese Rieti), die zahlreiche Besitzungen in der Grafschaft und Diözese Fermo hatte. Vgl. PACINI, *Per la storia*, 365, Anm. 50; DERS., *Possessi*.

⁸⁾ Odo, Abt von Chiaravalle di Fiastra, Chiaravalle de Chienti (Zist.-Abtei, Diöz. Camerino, Prov. Macerata, Marken) 1208–1216. Vgl. *Dict. HGE* 16 (1967) 1393.

multipliciter impugnare. Verumtamen an dictus Ph(ilipp)us fuerit Firmani episcopi procurator et ob quam causam ad nos extiterit appellatum, nec ex deposicionibus illis nec aliquo eciam modo alio monstrabatur⁹⁾, subiungens ipsius Firmani episcopi procurator in eiusdem presencia capellani sententiam fuisse iniquam, presertim cum coram antedicto Aconitano^{m)} episcopo ex parte Firmani episcopi evidenter extitisset probatum te tam appellationi obiecte 5 quam eciam renunciaste regimini abbacie ac iuraste te suis omnino iussionibus pariturum, sicut ex deposicionibus ab eodem Aconitanoⁿ⁾ episcopo constare videbatur testium receptorum, propter quod supplicabat nobis humiliter^{o)} prefatam sententiam infirmari^{p)}.

Ad hoc vero replicando ex opposito respondisti, quod a iamdicto episcopo extitisti carceri mancipatus et ab ipsius servientibus detentus tamdiu, donec tam appellationi quam 10 ipsi eciam abbacie renunciasti compulsus, et idem episcopus Theobaldum premissum intrusit ibidem vicio symonie, sicut hec clarebant ex deposicionibus ipsorum testium evidenter, propter quod postulabas instanter^{q)} intrusum iamdictum a memorata ecclesia penitus amoveri et executioni mandari sententiam nominatam, presertim cum non inveniretur probatum procuratorem Firmani episcopi ab [ipsa]^{r)} sententia provocasse, quod, 15 sicut superius est expressum, idem episcopus coram abbate Clareuallensi predicto probare debebat, et is, qui appellaverat, videlicet Theobaldus, numquam fuisset appellationem interpositam prosecutus^{s, 10)}.

Intellectis igitur hiis et aliis capellanus premissus, que^{t)} a partibus proposita fuerant coram [eo]^{u)}, et nobis fideliter recitatis de mandato nostro sepefati episcopi Anconitani 20 sententiam confirmavit, decernens [omnes]^{v)} illos auctoritate apostolica compescendos, qui huiusmodi sentencie contradictores inventi fuerint vel rebelles, Theobaldo prefato prorsus amoto a monasterio memorato. Volentes igitur, quod per capellanum predictum auctoritate nostra diffinitum est, in hac parte robur obtinere^{w)} debite firmitatis sententiam ipsam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. 25

Nulli ergo omnino^{x)} hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei et cetera usque contraire. Si quis autem^{x)} et cetera usque incursum.

Datum Laterani, V Idus Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

In^{y)} e(undem) fere m(odum) scriptum est super hoc abbati^{z)} Faruensi^{aa, 11)} usque robur obtinere debite firmitatis sententiam ipsam auctoritate duximus^{bb)} apostolica confirmandam, discretioni tue per apostolica scripta mandantes^{cc)}, quatenus eandem facias per censuram ecclesiasticam appellatione postposita firmiter observari; contradictores, si qui^{dd)} fuerint, vel rebelles censura simili sublato appellationis obstaculo compescendo. 30